D. Eleonora Mastrillo amaram fortunam suxisse videtur, quae fere semper et ubique gentium privignis reservatur: eo vel magis in praesenti casu, quod tum patre D. Henrico, tum matre D. Andreana mansit orbata. Parum itaque mirum quod in infra relato documento (p. 96) alludatur ad quasdam irregularitates a D. Dominico patratas quatenus gerente seu administrante uxoris D. Andreae bona dotalia et D. Eleonorae hereditaria. Nihil aut fere nihil eloqui possumus de D. Eleonorae vita atque obitu: certe quidem fit infra (p. 96) allusio fugax ad eiusdem matrimonium, sed opinamur agi de errore nominativo pro sorore collactanea D. Hippolita. Illius nomen, praecedente adverbio « quondam », iterum comparet in instrumento notarili an. 1737: ante hunc igitur annum ipsa e vivis discesserat: utrum domi aut in aliquo monasterio nescimus.

In D. Iosepho de Liguoro non est cur immoremur nisi ad iterum sublineandam orphanitatem in qua, post matris obitum, infantatus est atque adolevit, novercali tutela septus: hanc parvipendere nemo potest, qui illius indolem penetrare cupit, qualem in aetate adulta foris prompserunt res suae gestae atque praesertim methodus educationis, quam ipse demum adhibuit in beneficium primogeniti sui S. Alfonsi. Ceterum dimetiri aegre possumus temporis spatium, quod D. Iosephus in civitate sua natali, id est, Nolae apud suburbium S. Pauli transegerit: illac consedissee eum credimus, dum mater D. Andreana inter vivos mansit. Post huius obitum, si fidem infra citando documento adstruimus, D. Dominicus de Liguoro venui subiecit dotalia uxoris demortuae bona ac filiae privignae hereditaria iura Nolae potissimum

---

REX HISP. ET NEAP., e dall'altra l'armi de' principali regni della Monarchia in uno scudo, in mezzo alle quali quelle dell'Augustissima Casa d'Austria, e intorno questo sentenzioso motto: FIDE ET ARMIS ». - Speciminis instar subdimus professionem monarchicam, qualem ab an. 1707 usque ad 1734 unusquisque regni notarius exarabat quotannis initio sui Protocolli: « Hic est liber Protocolli mei Notarij Francisci Aloysii Montemurro a Neapoli sub anno millesimo trigesimo secundo 1732, regnante invictissimo et catholico D.no nostro Carolo III de Austria, Hispaniarum Rege, ac divina favente clementia VI Romanorum Imperatore semper augusto, Castellae, Aragonum, utriusque Siciliae, Hyerusalem, Ungariae Croatiaeque. Regnorum vero eius in hoc Siciliae citra Pharum anno eius vigesimo quinto, Imperii vigesimo primo feliciter. Amen ». (Arch. Notarile-Napoli, Montemurro Francesco Luigi, an. 1732, f. 1).

radicata: quare deinceps liberius Neapoli commorari potuit, ubi patritiae genti de Liguoro addicebantur in sedili Portae Novae privilegia, quibus nullatenus obstabat ex parte D. Iosephi nativitas sua nolana.

Habitationis translatio, quandocumque advenerit, haud extinxit in D. Iosepho ligamina cum matris suae propinquis, id est, cum gente Mastrillo. Si tempus id tulerit, in lucem edemus tum donationum, tum litium instrumenta. Interea, quoniam an. 1685 D. Dominicus de Liguoro fecit honorum suorum donationem, usufructu ipsorum retento, in beneficium filii D. Iosephi quindicennis, id tribuendum ducimus rationibus hucusque sat obscuris, quas inter fortasse reconditur praevio obveniendae frictionis ex sororum D. Iosephi matrimonio: aut potius invaluit mos eo tempore communis praestituendi filii masculis, speciatim primogenito, cunctam familiae substantiam, cum onere alendi vel dotandi fratres minores ac sorores.

De prima equidem D. Iosephi sorore seu D. Hieronyma instrumentum notarile ita loquitur, ut supponat capitula matrimonialia fuisse prompta die 5 ianuarii an. 1686: haec sane dies, nisi de errore agatur, aegre quadrat cum puellae natalibus, quae tempore postponuntur nativitati fratris sui D. Iosephi. Adhuc ergo adolescentula matrimonium inire festinavit cum ornatissimo viro D. Thoma del Migliore, quem notarius insignit titulo patritii florentini: existimamus agi de familia florentina ab initio saltem XVII saeculi commorante intra neapolitanos confines (17). D. Hieronymae dotem 2.000 duc. supputatam invenimus: unde modestam potius quam conspicuam iudicamus, si eandem conferimus cum 5.000 duc. summae dotalis, quam D. Anna Cavalieri, S. Alfonsi mater, sibi adscriptam attulit ad suum cum D. Iosepho de Liguoro matrimonium paciscendum. Ex coniugio autem inter D. Hieronymam et D. Thomam nati sunt duo saltem filii: DD. Vincentius et Philippus, qui post parentum obitum vindicarunt sibi an. 1728 iura matris communis in hereditatem avunculi D. Dominici de Liguoro, prout ex documentis Inventario subnexis infra erudimur.

Alia D. Iosephi de Liguoro soror D. Hippolita duplicis matrimonii experientiam successive novit: primam quidem an. 1691 (ergo valde iuvenis) cum D. Nicolao Tramontano (18), barone « di Santa Croce »: titulus sane nobilis, immo et feudalis, cuius tamen feudum nondum identificare potui-

---

(17) Huius familiae vir insignis, D. Ioannes B<sup>a</sup> de Meliore, honoratur inscriptione marmorea in pervetusta ecclesia, cui titulus « Madonna delle Grazie a Capo Napoli », olim concedita Patribus S. Hieronymi Congregationis B. Petri de Pisa atque adhuc extans prope nosocomium Incurabilium. Inscriptionem legimus: « D.O.M. | Ioanni Bapt. ae de Meliore | Patritio florentino iure consueto | Neapolitano clarissimo in causis in foro | Patrocinandis praestantissimo, cuius | Patrocinium omnis ordo certatim concupivit | Memoria item ac dicendi maiestate | Singularem ac pene admirabilem | Regio Consiliario ultro ac invito adlecto | In publico Regio Gymnasio Feudorum | Interpreti ad Gregorium XV Sum. Pontif. | Pro Philippo IV Hispan. Rege oratori | Sui ordinis facile principi | Franciscus, Ioseph, Thomas et Bernardus filii | Ac Ioannes Bapt<sup>a</sup> nepos ex filio Parenti optimo PP. | Obiit an. 1626 mense iul. die 16 ».

(18) Gentis Tramontano stirpem nondum in singulis membris expiscati sumus nec proinde conclusimus an inter eiusdem membra sit postmodum adnumerandus eximius sacerdos D. Salvator Tramontano, qui S. Alfonsi episcopum singulari devotione prosequutus est eiusque causam beatificationis sollicitudine indefessa promovit.

mus inter tres quattuorve « terras » nomine « Santa Croce » apud coevos distinctas. Substantia dotalis aequavit in D. Hippolita modestiam dotis sororis suae. Utrum necne D. Hippolitae arriserit fortuna in hoc primo matrimonio discernere nequimus (19), at certe sacramentalem unionem haud coronarunt filii a coniugibus exoptati. Quapropter, demortuo D. Nicolao Tramontano, secundas nuptias sibi conciliavit an. 1717 D. Hippolita — tunc quadragenaria et ultra — cum iuniore D. Hyacintho del Balzo, ex familia baronali de Presenzano, expresse statuendo in capitulis matrimonialibus quod, stante aetatis inaequalitate inter viduam nupturientem et D. Hyacinthum, in huius beneficium refunderentur bona uxoris dotalia, etiam ea quae ipsi donata erant a primo marito.

Tribus annis elapsis, mense nempe iunio an. 1720, D. Teresia Maria de Liguoro, S. Alfonsi soror natu minor ideoque D. Hippolitae nepos ex huius fratre D. Iosepho, nuptu data est viduo D. Dominico del Balzo, D. Hyacinthi fratri et baroni titulari de Presenzano. De quibus omnibus, de controversiis familiaribus necnon de praesumptis S. Alfonsi sponsalibus cum D. Anna del Balzo, DD. Dominici et Hyacinthi sorore, noster redibit sermo.

Interea ex infra noscendis documentis certiores reddimur D. Hippolitam an. 1728 adhuc inter vivos fuisse suasque rationes seu reservationes allegasse contra fratris sui D. Iosephi exclusivas praetensiones circa hereditatem paternam. Tum denique compositis dissidiis per mutuam transactionem, pax in familia refluoruit atque D. Hyacintho del Balzo adiudicatae sunt partes non leves in matrimonio D. Herculis de Liguoro struendo atque in educanda puerula et puella D. Hieronyma del Balzo, unica filia D. Dominici del Balzo et D. Mariae Teresiae de Liguoro.

#### 4. - *De probabili S. Alfonsi mediatione ad lites familiares componendas.*

Fortasse non deerunt ii, quibus minus decora videbuntur iurgia inter consanguineos familiae de Liguoro ac proinde digna solummodo, quae silentio tegantur. Errant tamen et, opinione nostra, vehementer. Enimvero agitur de documentis indubiis hucusque ignotis, quibus objective illuminatur genuinus personarum status, atque in primis oeconomicus et matrimonialis. Pondus equidem haud tenue secus fert res oeconomica ad stabilitatem atque tranquillitatem foci domestici protuendam.

Dissidia autem plus minusve diuturna oriebantur praesertim ex speciali systemate, quo rei patrimonialis administratio Neapoli gerebatur. Ex quo

(19) Minus favens indicium colligimus ex sequenti instrumento notarili: « Die 8 martii 1708 Neapoli. Costituito nella nostra presenza il Rev.do D. Carlo Capecelatro, al presente Preposito della Ven. Casa de' SS. Apostoli [*Ordinis Theatinorum*] spontaneamente per futura cautela della Sig<sup>a</sup> D. Poppa de Liguoro di Domenico... dichiara qualmente la d<sup>a</sup> Sig<sup>a</sup> D. Poppa seu Hippolita have venduto alcune sue gioie per la summa di doc. quattrocento, acciò l'havesse d<sup>o</sup> Rev.do D. Carlo applicati in compra, stante non desiderava farlo sapere al Sig. D. Nicola Tramontano suo marito per evitare distorsioni [?] et rancori tra di loro: per lo che esso Rev.do D. Carlo have assunto il peso d'impiegare in compra li sud'i doc. quattrocento dal med<sup>o</sup> ricevuti da d<sup>a</sup> Sig<sup>a</sup> D. Poppa » (Arch. di Stato, Protocolli Notarili, Nicola Zattitta, 1708, f. 29).

enim caput familiae « truncalis » (sic dictae) penes se avocabat universa gentis suae bona immobilia, ex his promere cogebatur fructus seu redditus necessarios ad obligationes explendas erga fratres, filios, nepotes aliosque propinquos, puta: libellos, vitalitios, census, portiones legitimas vel promissas. Bona autem immobilia saepe saepius locationi subiacebant: quare fructus colligendi remittebantur tarde et parce in manus proprietarii, cui idcirco arduum efficiebatur cunctis suis obligationibus respondere: hinc dissensionibus, lites coram tribunalibus, recursus ad publicam auctoritatem, conventiones vel transactiones ante arbitros privatos: quae sane omnia abundant potius quam deficiunt apud S. Alfonsi consanguineos in plurimis, quae acervavimus, instrumentis notarilibus.

Profecto S. Alfonsus, nisi Deo se mancipasset, difficulter hos scopulos effugisset quatenus fratrum suorum primogenitus et gentis suae splendori patrio servando astrictus. Ex quo autem primigeniis bonis an. 1727 renuntiavit (20), praesumere licet illum, sacerdotio reconciliationis ornatum, exercuisse beneficium influxum ad concordiam inter propinquos redintegrandam. Si enim infra relata transactio adsignatur an. 1728 mediatori « communium parentum »; hisce sine dubio adscribendus est S. Alfonsus, qui tunc temporis sub unico tecto cohabitasse videtur (21) cum avo D. Dominico et cum aliis familiae membris. Quae quidem cohabitatio includit valde probabiliter illius praesentiam prope avum morientem. Equidem S. Alfonsus, teste Missionum Apostolicarum secretario, in oppidum Resinae se contulit die 16 ianuarii an. 1728 missionem ibidem praedicaturus, quin postmodum a die 23 februarii opem suam expresse conferret exercitiis spiritualibus S. Ianuarii extra moenia. Ex hac igitur parte nullatenus praepeditus fuit quominus diebus sequentibus in auxilium moribundi sese devoveret.

Demum, etsi per transennam, duo corollaria iuvat sublineare in transactione an. 1715, praeter gradum ibidem adsignatum D. Iosepho de Liguoro, navarcho triremis « la Padrona »: primum, quod instrumentum conficitur in domo D. Mutii di Majo. Iam vero advocatus hic inter illos accensetur, qui S. Alfonsi iunioris primos gressus in Tribunalibus coadiuverunt, secundos autem in militia ecclesiastica cohibere voluerunt (22), donec morte imminente respisci maluerunt: secundum, quod ex duobus arbitris ad sententiam ferendam delectis primum tenet locum doctor Franco Antonius Jovino. Notum profecto est S. Alfonsum, cuius legum peritia hoc tempore in dies proficiebat, usum fuisse magistro seu causidico « practico » D. Perrone et, post eiusdem obitum, D. Giovene. Nunc autem, quoniam in utroque casu nomen baptismi a coaevo biographo omissum fuit, revidenda fortasse erit identificatio, quam insinuavimus (23), cum D. Andrea Giovene, nisi malueris

(20) Cfr *Spic. hist.* 5 (1957) 237-250.

(21) Cfr CAPONE, *l.c.* 74.

(22) [A. TANNOIA], *Della Vita del Ven. Alfonso M<sup>a</sup> Liguori*, lib. I, cap. 4, 9 (Napoli 1798) II, 30.

(23) R. TELLERÍA, *San Alfonso M<sup>a</sup> de Ligorio I*, Madrid 1950, 53. - Fatemur hunc doctorem Jovino desiderari inter membra familiae Giovene, quorum membra describuntur ab auctore coaevo: C. NARDI, *Della famiglia Giovene ragguaglio storico-genealogico*, Lucca 1736.

discrimen decisivum instituere inter cognomina Jovino et Giovene. Amicitia namque doctoris Jovino cum coetu de Liguoro, illis diebus atque praesenti arbitrato roborata, extendi posset ad exercitia technica S. Alfonso advocato imposita pro eiusdem in foro tirocinio. Sed huiusmodi anguli biographici nondum pleno lumine claruerunt.

5. - *De adiunctis aditionis hereditariae ac de nonnullis eiusdem exigentiis.*

Adiuncta specialia, in quibus a D. Iosepho de Liguoro suscepta fuit aditio hereditaria, originem trahunt ex testamenti paterni absentia. Postquam enim D. Dominicus mortuus est ab intestato, illius filio patuit via normalis in successione secundum legis dispositiones, quae et inventarium conficiendum suadebant et demortui creditores praemonendos esse iuebant: quae omnia ad amussim observata fuisse nos docent Inventarium et documenta eidem adnexa.

Quoad statum D. Iosephi personalem, is in aetate 58 annorum constitutus regebat tunc temporis manu suavi aequae ac forti habenas domus suae ac clavum triremis praetoriae (*la Capitana*), maxima cinctus aestimatione apud regios ministros atque inter complateares Portae Novae. Ab annis adolescentiae (1685) et matrimonii (1695) per successivas donationes (1723) in Inventario memoratas, ipse anteceperat in sui beneficium pleraque bona paterna, quorum molem augere et firmiter struere nunquam desiit: id quod non semel in Inventario affirmat et quod nobis aliunde constat, adeo ut vix elapso anno cum dimidio potuerit ille ex donatione praetestamentaria cunctam suam substantiam sat conspicuam filio D. Herculi transmittere (24).

Qui oculis in Inventario percurrerit elenchum bonorum mobilium, quae in usu vel proprietate D. Dominici de Liguoro remanserant, hunc probabiliter iudicabit nimis modestum, immo astrictum cuidam vivendi rationi minus coetui suo consentaneae: vestes namque suae, suppellex, sedilia, rhedae, equi aliaque id generis redolent quid vetusti et squallidi: nisi quod exadversum tabulae ac lintea depicta necnon mobilia aurea atque argentea produnt quodammodo pristinum possidentis splendorem. Recolatur porro mos illa aetate communis nobilibus familiis: ex quo per donationem legalem fiebat transmissio bonorum in filios, parentes quasi ad domus angulum recedebant, demissa fere qualibet gentis suae publica repraesentatione, etsi generatim genitores donantes et nondum decrepiti sibi reservabant — vita durante — bonorum usum fructum.

Hoc donatarii principalis titulo fretus D. Iosephus de Liguoro, absoluto Inventario eiusque onera et credita computans, minutatim sibi vindicat primi creditoris iura supra hereditatis complexum, ne expensis quidem medicinalibus et funereis patris sui condonatis: unde conicere decet illum pertimuisse aliorum creditorum reclamaciones, iudicio suo minus congruentes veritati, at certe praevidendas ex parte sororis suae D. Hippolitae et filiorum alius sororis D. Hieronymae. Vindicatio ergo, quae totalis atque intransigens vide-

(24) Cfr *Spic. hist.* 5 (1957) 250-275.

batur, locum cessit in D. Iosepho compositioni aequae ac rationabili, postquam singulorum iura perpenderit advocati delecti ad sententiam arbitralem ferendam.

Inter Inventarii creditores aliae non paucae allegantur personae, quarum nomina ac propinquitatis gradus sat conferunt ad pleniorē, quam persequimur, familiae de Liguoro notitiam, de quibus singulatim fit ad textus calcem amplior dilucidatio. Notitiae hodiernae data opportunitate complebuntur cum subsequentibus instrumentis publicis super D. Maria Teresia de Liguoro et D. Hercule de Liguoro: prima namque ob suum cum D. Domenico del Balzo matrimonium revocat in medium universam huius familiae progeniem, cuius membrum insigne D. Hyacinthus fit infra particeps iurium uxoris suae D. Hippolitae de Liguoro: secundus vero, id est, D. Hercules in lucem proferet legamina familiaria, quae in Inventario sublineantur cum linea collateralī Venuti-Gómez et quae vim suam exercebunt usque ad annum 1780 post D. Herculis e vivis decessum.

6. - *De aditione hereditaria ac de instrumentis ipsam praecedentibus aut subsequentibus.*

Instrumentum principale nunc edendum respicit aditionem hereditariam a D. Iosepho de Liguoro peractam, simul cum Inventario bonorum patris sui D. Dominici. Huic praemittimus transactionem ab utroque cum D. Hippolita an. 1715 conciliatam, quia inde aperte deducitur praeortas fuisse discrepantias circa bonorum proprietatem ac distributionem. Subiungimus autem, post aditionis instrumentum, duo alia, ex quibus effulget spiritus christianae harmoniae, quem sartum tectum singuli consanguinei manere exoptabant. Ex parte nostra superfluum ducimus admonere quod personarum notitias potius quam hereditatis vicissitudines vulgare intendimus: hac de causa ex prolixis instrumentis paragraphos scopo nostro magis congruentes dumtaxat selegimus. Prostant aut prostabant haec instrumenta apud Archivum Notarile: sed, iisdem hisce diebus ac scribimus, fit ex prisca sede notarili in Archivum Status translatio reliquae sectionis historicae, quae complectitur plurima protocolla saeculi XVIII. Hinc contingere potest quod instrumentum a nobis inquisitum et transcriptum in Archivo Notarili requirendum sit deinceps apud Status Archivum.

Iucundum quoque nobis exstisset si non singula, at certe praecipua vocabula dialectalia in Inventario inserta explicare ac magis intelligibilia reddere. Candide fatemur oleum et tempus profudisse: his etenim vocibus localibus et popularibus designantur plerumque mobilia aut suppellectilia domestica olim usitata: quare eorum « nomenclaturā » prorsus a sermone ordinario disparuit nec dictionariis seu vocabulariis etiam dialectalibus sufficienter incorporata fuit: ideo interpretatione tantummodo « adproximativa », lector, contentus esto.

## DOCUMENTA

### I

[*Ad instrumenti oram:*] Transactio inter Ill.mos D.nos D. Dominicum et D. Joseph de Liguoro, et D.nam Poppam seu Ippolitam de Liguoro. Cessio Jurium pro D. Vincentio Carafa de Stigliano ac quietatio pro D. Dominico et D. Joseph de Liguoro (25).

Die decima quarta mensis octobris millesimo septingentesimo decimo quinto Neapoli, et proprie in domo D.ni D. Mutij de Majo, advocato Pauperum.

Constituti nella nostra presenza l'Ill.mo Sig. D. Domenico de Liguoro, Patritio di questa città di Napoli del Seggio di Portanova, agente... tanto per se et in suo proprio, privato e principale nome quanto in nome e parte e come misso... del Sig. D. Giuseppe de Liguoro suo figlio, capitano della galera Padrona della Regia Squadra di questo Regno (26), poco fa partito per extra... e che subito ritornato e gionto in questa città debbia et habbia da ratificare e emologare il presente istromento..., da una parte.

Et il m[agnifi]co Dr. Sr. Andrea Tartaglione, misso et internunzio dell'Ill.ma Sig<sup>a</sup> D. Poppa seu Ippolita de Liguoro, figlia e sorella rispettive delli predetti Sig.ri D. Domenico e D. Giuseppe..., la quale similmente debbia et habbia da ratificare il presente istromento..., dall'altra parte.

Le dette Parti... spontaneamente asseriscono qualmente vertendo [*sic*] differenze di liti nel S[acro] R[eal] C[onsiglio] avanti del Regio Consigliere Sig. D. Domenico Fiorillo... per causa delle doti della qm. Sig<sup>a</sup> D. Andreana seu Annella Mastrilli, fù loro moglie e madre rispettive sotto li 31... [*sic*], dalli medesimi Sig.ri Padre e figli essendosi stimato opportuno dette differenze rimettere per la di loro determinazione alli DD.ri Sig.ri Franco Antonio Jovino e Domenico Bruno, acciò si fussero compiuti terminarle e deciderle come arbitri, arbitratori et ami-

(25) Arch. Notarile. Domenico Venettozzi, an. 1715, f. 230-242.

(26) Cfr *Spic. hist.* 7 (1959) 232.

cabili compositori.... e per tal effetto conferirono a detti Sig.ri arbitri ogni potestà...